
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 
Vice-Prefeita

 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 
Governo – SEMGO 

Eduardo Dalla Bernardina 
Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 
Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Administração – SEMAD 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 
Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 
Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 
Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 
Educação – SEME 

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Carlos Renato Martins 
Saúde – SEMUS - Interino 

Alvarito Mendes Filho 
Cultura e Turismo - SEMCULT 

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 
Obras – SEMOB 

Claudio Victor 
Defesa Social – SEMDEFES 

Lúcia Helena Dornellas 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação– SEMDEI  

Douglas Rafael Camargo 
Comunicação - SEMCOM 

Welington Silva 
Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Juliana de Lima Silva Rodrigues  
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

  

CARIACICA (ES), 07 DE DEZEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1975  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

 
DECRETO Nº 342, DE 06 DE DEZEMBRO DE 

2022 
REGULAMENTA O HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS NO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 
2022, EM RAZÃO DO JOGO DA SELEÇÃO 
BRASILEIRA DE FUTEBOL NAS QUARTAS DE 
FINAL DA COPA DO MUNDO DE 2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 90, incisos IX da Lei Orgânica 
Municipal, 
CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa 
do Mundo FIFA Catar 2022, e a participação da 
Seleção Brasileira de Futebol no Mundial; 
CONSIDERANDO a classificação da Seleção 
Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 
Catar 2022, na denominada fase “Quartas de 
Final”; 
CONSIDERANDO o relevante sentimentalismo 
do povo brasileiro para com os jogos de futebol 
da Seleção Brasileira durante a Copa do Mundo; 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 
estabelecer critérios que permitam, sem 
prejuízo ao bom funcionamento dos serviços 
públicos e com o resguardo do interesse 
público, a efetiva audiência dos servidores 
públicos municipais, no jogo da Seleção 
Brasileira no próximo dia 09 de dezembro de 
2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica, excepcionalmente, decretado 
ponto facultativo nos órgãos da Administração 
Pública Direta e Indireta do Município de 
Cariacica, no dia 09 de dezembro de 2022, em 
razão do jogo da Seleção Brasileira de Futebol 
nas Quartas de Final da Copa do Mundo FIFA 
Catar 2022. 
§1º Excluem-se da medida prevista no art. 1º 
os órgãos e entidades que desempenham 
serviços essenciais, que tenham o 
funcionamento ininterrupto ou regime de 
escala, assim como aqueles que tenham ações 
preventivas nas áreas de saúde, assistência 
social e defesa civil que não admitem 
interrupção. 
§ 2º A Secretaria Municipal de Educação 
observará normativos próprios para o 
cumprimento do calendário escolar. 
Art. 2º Os servidores deverão compensar as 
horas não trabalhadas, à razão de 01 (uma) 
hora diária, nos dias 07, 08, 12, 13, 14, 15 e 16 
de dezembro de 2022.  
Parágrafo único: Caberá aos secretários 
municipais fazer cumprir o disposto no caput do 
artigo.  
Art. 3º Na hipótese da sequência da 
participação da Seleção Brasileira na 
competição, considerando a tabela oficial dos  
jogos, a jornada especial de trabalho será 
regulamentada por decreto específico. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em 
contrário. 

 

Cariacica/ES, 06 de dezembro de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo 
 

 
PORTARIA/SEME/Nº 111, DE 05 DE 

DEZEMBRO DE 2022 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 

PROCESSO Nº 32526/2022.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no artigo 200, da Lei 
Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração 
de Sindicância para apurar supostos fatos 
narrados nos autos do processo n° 
32.526/2022, situado neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Educação de Cariacica, sendo eles: 
I - presidente: Zita Maria Trarbach Wolkers, 
estatutária, matrícula n°95694; 
II - membro: Vitor Oliveira Borges, 
comissionado, matrícula nº 121.577; 
III - membro: Luiz Eduardo Faustino Furtado, 
estatutário, matrícula n°117219 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 204 da Lei Complementar 
n° 29/2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica, 05 de dezembro de 2022. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
AVISO INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Com base no Artigo 31, da Lei Federal nº 
13.019/2014, e no Decreto 007/2017, o 
Município de Cariacica por meio da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, de acordo com 
o processo nº 31.316/2022,  torna público a 
INEXIGIBILIDADE de Chamamento Público, e 
que visa a celebração do termo de Fomento com 
o GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA 
INDEPENDENTES DE BOA VISTA, CNPJ 
28.483.204/0001-40, no valor de R$ 
380.000,00 Trezentos e oitenta mil reais), 
destinado à confecção de alegorias e fantasias 
para o desfile da Boa Vista no Carnaval de 2023, 
no dia 11/02/2023. 
A despesa ocorrerá na seguinte dotação:  
13.392.0018.1.0138 – 3.3.50.39.00 – 
1.001.0000.0000 
Cariacica/ES, 06 de dezembro de 2022. 

ALVARITO MENDES FILHO 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

DECRETOS 

LICITAÇÕES 

PORTARIAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS  
ID.TCEES 2022.017E0600008.02.0009 
Processo nº 22.160/2022 
PE nº. 104/2022 
Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, 
contados a partir da data da publicação. 
ARP 135/2022 
Compromitente: KISMIT ALIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA. 
Objeto: provável aquisição de kit lanches. 
Valor: R$ 58.397,50 (cinquenta e oito mil, 
trezentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos). 

Data de assinatura: 06/12/2022 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2022 

ID.TCE-ES 2022.017E0600005.01.0010  
Processo nº 22.601/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: HIMALAIA CONSTRUTORA LTDA.  
Objeto: construção do Mercado Municipal, 
localizado na Rua Manoel Joaquim dos Santos – 
Av. Governador José Sete, Bairro Itacibá, no 
Município de Cariacica/ES.  
Vigência: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias a 
contar da data de sua da assinatura.  
Valor:  R$ 8.142.336,89 (oito milhões, cento e 
quarenta e dois mil, trezentos e trinta e seis 
reais e oitenta e nove centavos).  
Dotação orçamentária: 15.451.0001.1.0048 - 
4.4.90.51.00 - 1.920.0013.0000  
Data de assinatura: 05/12/2022 

Weverton Santos Moraes 

Secretário Municipal de Obras 
 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 180/2020 
Processo nº. 13.453/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: TECHNICIAN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA – ME. 
Objeto: prorrogação, o reajuste ao valor do 
objeto contratado.  
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 
07/12/2022. 
O percentual do reajuste ao contrato sobre o 
valor original é 8,727060 %, com base no índice 
IPCA. O valor total do contrato passa a ser de 
R$ 53.839,59 (cinquenta e três mil, oitocentos 
e trinta e nove reais e cinquenta e nove 
centavos). 
Dotação orçamentária:  
02.14.01.00 – 04.123.0027.2.0156 – 
3.3.90.39.00 – 1.001.0000.0000 

02.14.01.00 – 04.123.0027.2.0156 – 
3.3.90.30.00 – 1.001.0000.0000  
Data de assinatura: 30/11/2022 

Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 132/2021 
Processo nº. 24.327/2021 

Contratante: PMC 
Contratada: FERMAQUINAS TRANSPORTES, 
TERRAPLANAGENS E LOCAÇÕES LTDA – ME  
Objeto: Acréscimo de serviços ao Contrato nº. 
132/2021. 
O acréscimo resultará no valor de R$ 
354.898,86 (trezentos e cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e noventa e oito reais e oitenta e seis 
centavos), com um percentual sobre o valor 
original de 24,552761096%. O valor do 
contrato com as alterações inseridas neste 
termo aditivo passa a ser de R$ 1.800.352,83 
(um milhão, oitocentos mil, trezentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta e três 
centavos). 
Dotação orçamentária:  
15.451.0001.1.0067 – 4.4.90.51.00 – 
1.520.1027.0000 – 175  
Data de assinatura: 30/11/2022 

Weverton Santos Moraes 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO / 

FORNECIMENTO / REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 1.221/2022 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 112/2022 
Ata de Registro de Preços nº 140/2022 
Processo nº 32.035/2022 
Objeto: Registro de preços para a provável 
contratação de empresa prestadora de serviços 
de transmissão de dados e telecomunicações, 
incluindo a instalação, manutenção de rede de 
fibra óptica e prestação de serviços técnicos de 
suporte. 
Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cariacica/SEME 
Contratada: DINÂMICA TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 39.320.478/0001-34 
Valor Total: R$ 705.780,00 (setecentos e cinco 
mil, setecentos e oitenta reais) 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00 - 
1.111.0000.0000 - 12.122.0020.2.0157 - 
12.361.0020.2.0160 - 12.365.0020.2.0208 - 
12.366.0020.2.0160 - 12.367.0020.2.0160 
Cariacica-ES, 06/12/2022  

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 

EXTRATO DO ATO Nº 09/2022 DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO Nº 104/2022 
- PROCESSO Nº 12.544/2022. 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, pelo 

presente ato, designa os servidores Carmelita 
Gomes Pereira, matricula n° 107.488 e Mariana 
Marangoni De Almeida, matricula nº 112.232, 
para exercerem, respectivamente, as funções 
de Gestor e Fiscal da presente ATA, a partir de 
05 de dezembro de 2022. 

Danyelle de Souza Lírio 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

DIVERSOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000808/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 

esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os 
proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, 
concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 (quinze) dias 
para realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir 
desta publicação. 
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 
Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do 
proprietário do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH 
do real condutor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO 

MQF1G47 256250 CR00034466 07/06/2022 554-1/02 

MTV5E78 256250 CR00032140 07/06/2022 554-1/02 

PUP5H50 256250 CR00030931 03/06/2022 605-0/03 

MRP6J70 256250 CR00034401 04/06/2022 518-5/01 

MQL1121 256250 CR00029780 06/06/2022 554-1/01 

GDH9C59 256250 CR00031810 18/05/2022 545-2/02 

MRK4688 256250 CR00026820 27/05/2022 542-8/02 

MRK7336 256250 CR00033446 02/06/2022 518-5/01 

ODS0074 256250 CN00028723 01/06/2022 573-8/00 

DER5012 256250 CR00029777 31/05/2022 723-4/00 

QRM1C29 256250 CR00022859 03/06/2022 605-0/01 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000819/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Recurso à JARI, 
contados a partir desta publicação. 
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 
Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

OYK2F79 256250 CR00029906 15/03/2022 554-1/02 195,23 

MSY5J85 256250 CR00026996 21/03/2022 554-1/02 195,23 

MPJ6907 256250 BC00052936 28/03/2022 518-5/01 195,23 

QMS0B73 256250 CR00025079 30/12/2021 554-1/04 195,23 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000830/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os 
proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito,  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 (quinze) dias 
para realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir 
desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 
Autuação, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do 
proprietário do veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH 
do real condutor, endereço completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO 

MSM4066 256250 JC00002238 15/06/2022 653-0/00 

PPE6G51 256250 BC00062579 15/06/2022 703-0/01 

MSB1E31 256250 JC00002236 15/06/2022 605-0/02 

MRQ3321 256250 CR00029799 15/06/2022 545-2/01 

RQR6A94 256250 CR00033470 17/06/2022 554-1/04 

RBI6C36 256250 BA00211827 14/06/2022 726-9/00 

PPT9E62 256250 CR00031861 14/06/2022 545-2/01 

GPL7249 256250 CR00031627 14/06/2022 554-1/02 

PWZ0752 256250 CR00031629 14/06/2022 554-1/02 

MSF3032 256250 CR00031644 14/06/2022 550-9/00 

MRI0890 256250 CR00022864 15/06/2022 573-8/00 

MSF4B02 256250 CR00031951 15/06/2022 545-2/07 

MTJ8035 256250 BC00054517 16/06/2022 653-0/00 

MRA8J62 256250 CR00033489 17/06/2022 545-2/06 

PPY6318 256250 CR00033490 17/06/2022 554-1/02 

MNT5956 256250 CR00031499 10/06/2022 542-8/02 

RQT8F43 256250 CR00033704 10/06/2022 573-8/00 

QRJ8A59 256250 CR00032155 10/06/2022 554-1/02 

ODR4J96 256250 CR00034496 10/06/2022 554-1/02 

JLL6746 256250 CR00032158 10/06/2022 554-1/01 

QPR3E39 256250 CR00034808 10/06/2022 554-1/02 

NNX7E84 256250 CR00034812 10/06/2022 554-1/02 

PPY2867 256250 CR00031620 11/06/2022 554-1/04 

MQA9A16 256250 CR00031625 11/06/2022 555-0/00 

ODG2736 256250 CR00031947 11/06/2022 573-8/00 

ATC4819 256250 CR00033466 11/06/2022 518-5/01 

MRN4799 256250 CR00034827 11/06/2022 545-2/01 

OYJ3E95 256250 CR00034830 11/06/2022 555-0/00 

RQM2A47 256250 CR00032162 13/06/2022 554-1/04 

PPV4I30 256250 CR00032164 13/06/2022 554-1/02 

MQZ6512 256250 CR00032170 13/06/2022 554-1/02 

PPZ1347 256250 CR00032172 13/06/2022 554-1/02 

MTV5687 256250 CR00032173 13/06/2022 554-1/02 

PPG6263 256250 CR00032174 13/06/2022 550-9/00 

MSR0107 256250 CR00032181 13/06/2022 554-1/04 

OYF3C70 256250 CR00031916 03/06/2022 518-5/01 

MRU8442 256250 CR00031918 03/06/2022 703-0/01 

RQM4J77 256250 CR00032116 04/06/2022 703-0/01 

MTX4J71 256250 CR00034413 04/06/2022 518-5/01 

MQY9E38 256250 CR00034415 04/06/2022 518-5/01 

MTF2J89 256250 CR00034417 04/06/2022 518-5/01 

MST3844 256250 BC00059515 04/06/2022 704-8/01 

MST3844 256250 BC00059516 04/06/2022 703-0/01 

RQN7F79 256250 CR00032121 04/06/2022 736-6/02 

RBE1A88 256250 BC00055915 04/06/2022 704-8/01 

MQI7287 256250 CR00033461 05/06/2022 605-0/03 

MQN9D73 256250 CR00032532 06/06/2022 555-0/00 

MPT8D36 256250 CR00029781 06/06/2022 573-8/00 

MPX3587 256250 CR00031922 06/06/2022 556-8/00 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PVF9635 256250 CR00031933 06/06/2022 587-8/00 

PPT7G20 256250 CR00031936 06/06/2022 545-2/01 

ODM8F25 256250 CR00032356 06/06/2022 554-1/02 

QRG0B68 256250 CR00032359 06/06/2022 554-1/02 

MQI8193 256250 CR00033862 06/06/2022 554-1/02 

PPI9345 256250 CR00034440 07/06/2022 554-1/03 

MSP5372 256250 CR00034454 07/06/2022 554-1/02 

MQK5003 256250 CR00034462 07/06/2022 554-1/02 

ODD2G76 256250 CR00034487 07/06/2022 554-1/02 

ODN7939 256250 CR00032143 07/06/2022 552-5/00 

MTK5399 256250 BC00059980 07/06/2022 538-0/00 

MQE5143 256250 CR00029599 08/06/2022 554-1/02 

MQK2G82 256250 CR00031607 08/06/2022 554-1/02 

MQF0385 256250 CR00031609 08/06/2022 554-1/02 

KYP8G29 256250 CR00031612 08/06/2022 554-1/02 

MSF4627 256250 CR00031615 08/06/2022 554-1/02 

RQO2I62 256250 CR00031616 08/06/2022 554-1/02 

JXO5783 256250 CR00031858 08/06/2022 550-9/00 

OYG3C63 256250 CR00029792 09/06/2022 705-6/01 

MSM5669 256250 CR00034316 09/06/2022 554-1/02 

MQW5911 256250 BC00002136 09/06/2022 542-8/01 

ODF3A69 256250 BC00059983 09/06/2022 518-5/01 

MRB6040 256250 BC00036207 09/06/2022 546-0/00 

AWO6J39 256250 CR00033705 10/06/2022 554-1/03 

RQT8F43 256250 CR00033708 10/06/2022 703-0/01 

OYJ8H15 256250 CR00032148 10/06/2022 762-5/02 

QRH4J93 256250 CR00029742 13/05/2022 554-1/02 

OKU7A63 256250 BC00034766 19/05/2022 703-0/01 

MTR9704 256250 CR00032516 23/05/2022 554-1/02 

PPJ1854 256250 CR00032523 23/05/2022 554-1/02 

RQP1F11 256250 BA00207697 25/05/2022 704-8/01 

OCV9575 256250 CR00033082 26/05/2022 554-1/02 

PPK8E60 256250 CR00033088 26/05/2022 554-1/02 

MSA1F13 256250 CR00031816 30/05/2022 581-9/06 

OHX3I29 256250 CR00033819 31/05/2022 554-1/02 

MSU6E76 256250 BC00059513 31/05/2022 704-8/01 

QRG8I32 256250 CR00032354 31/05/2022 573-8/00 

QRE3F45 256250 CR00029577 02/06/2022 554-1/02 

MSE6238 256250 CR00029581 02/06/2022 554-1/02 

QUC5F13 256250 CR00033443 02/06/2022 518-5/01 

ODI3H18 256250 CR00031840 02/06/2022 554-1/02 

KZJ1028 256250 BC00059514 03/06/2022 704-8/01 

MSV2639 256250 CR00033981 04/06/2022 554-1/02 

MSQ3059 256250 CR00033494 17/06/2022 554-1/02 

MTE9B22 256250 CR00033502 17/06/2022 554-1/02 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000841/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito 
Brasileiro, bem como, na Resolução 619/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição 
de penalidade os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de 
Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem Recurso à JARI, 
contados a partir desta publicação. 
O Recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de 
Penalidade, cópia da CNH do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do 
proprietário/detentor e condutor, procuração ou autorização quando o requerente não for o proprietário, 
contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração do sócio proprietário da empresa 
quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES, ou enviada 
através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte endereço: RODOVIA BR 262, Nº 
3.700, TREVO DE ALTO LAGE, Cariacica, ES, CEP: 29151570 Tel: 33466423. 
 

DADOS DA INFRAÇÃO 

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

MQG8I01 256250 CR00031702 14/04/2022 554-1/02 195,23 

DIH3953 256250 BA00197586 14/04/2022 518-5/01 195,23 

MSH1H36 256250 CR00030601 23/04/2022 518-5/01 195,23 

FNK5J86 256250 CR00032464 30/04/2022 556-8/00 195,23 

KMW8I90 256250 CR00032477 30/04/2022 518-5/01 195,23 

ODR0859 256250 CR00025153 28/03/2022 554-1/02 195,23 

OYI2857 256250 CR00025166 28/03/2022 554-1/02 195,23 

DHG4812 256250 BA00197503 30/03/2022 518-5/01 195,23 

OCZ3C18 256250 CR00025178 31/03/2022 554-1/02 195,23 

PPL5246 256250 CR00024392 31/03/2022 554-1/02 195,23 

MQX1H84 256250 JC00000432 31/03/2022 703-0/01 293,47 

ERB8B01 256250 CR00030209 02/04/2022 763-3/02 293,47 

MSV1C50 256250 CR00027830 02/04/2022 554-1/02 195,23 

GSD6D24 256250 CR00031027 02/04/2022 550-9/00 130,16 

PPJ3E84 256250 BC00056011 01/05/2022 715-3/02 293,47 

JJW3I98 256250 BC00046348 11/11/2021 518-5/02 195,23 

MTN5188 256250 CR00023750 13/11/2021 518-5/01 195,23 

MTN5188 256250 CR00023751 13/11/2021 519-3/00 293,47 

RQM8B17 256250 BC00050685 18/11/2021 703-0/01 293,47 

MTH2A33 256250 CR00020279 19/11/2021 518-5/01 195,23 

MSG0E86 256250 CR00023976 20/11/2021 554-1/04 195,23 

RBG8A17 256250 CR00024040 21/11/2021 573-8/00 293,47 

PPF8917 256250 CR00020674 22/11/2021 763-3/01 293,47 

MQL4F59 256250 BC00055901 21/11/2021 703-0/01 293,47 

MPX1F26 256250 CR00025449 08/01/2022 518-5/01 195,23 

ASA3831 256250 CR00025500 12/01/2022 518-5/01 195,23 

PPD0H60 256250 CR00030705 27/03/2022 573-8/00 293,47 

MQM4526 256250 CR00024363 28/03/2022 554-1/02 195,23 

MRL7640 256250 BC00055052 28/03/2022 704-8/01 293,47 

MRE9438 256250 BC00052942 28/03/2022 518-5/01 195,23 

MRQ7255 256250 BC00055062 28/03/2022 518-5/01 195,23 

PPC0881 256250 BC00059083 28/03/2022 703-0/01 293,47 

MSF7313 256250 BC00059090 28/03/2022 703-0/01 293,47 

MRE9438 256250 BC00052943 28/03/2022 518-5/02 195,23 

MRQ7255 256250 BC00055063 28/03/2022 518-5/02 195,23 

QRM4C10 256250 CR00018697 22/11/2021 550-9/00 130,16 

QRM4C10 256250 CR00021497 22/11/2021 550-9/00 130,16 

QRF1I19 256250 BC00050694 23/11/2021 703-0/01 293,47 

MSF8I28 256250 CR00023986 24/11/2021 554-1/04 195,23 

HNH0D45 256250 CR00024133 25/11/2021 518-5/01 195,23 

MPY8868 256250 CR00024140 25/11/2021 547-9/00 130,16 

QRK7C66 256250 CR00024090 25/11/2021 554-1/04 195,23 

MQE1247 256250 BC00052818 25/11/2021 518-5/01 195,23 

RBF8E34 256250 CR00024092 25/11/2021 550-9/00 130,16 

OCX4618 256250 CR00020294 26/11/2021 763-3/02 293,47 

LPC1F05 256250 BC00029172 27/11/2021 548-7/00 195,23 

MRJ7H97 256250 CR00024203 28/11/2021 604-1/01 195,23 

ODG0744 256250 CR00024258 02/12/2021 550-9/00 130,16 

GJR7A18 256250 CR00024158 05/12/2021 518-5/01 195,23 

MQV2015 256250 BC00005116 05/12/2021 656-4/00 293,47 

MSJ3D41 256250 BC00049504 04/12/2021 703-0/01 293,47 

MSJ3D41 256250 BC00049505 04/12/2021 704-8/01 293,47 

RQM0J90 256250 CA00061271 08/12/2021 518-5/01 195,23 

OYJ3293 256250 BC00055840 17/12/2021 704-8/01 293,47 

RBF6J13 256250 CR00029195 15/03/2022 554-1/02 195,23 

OYE8512 256250 CR00029902 15/03/2022 554-1/02 195,23 

QRH5C18 256250 CR00029924 15/03/2022 554-1/02 195,23 

MTD9F80 256250 CR00027608 17/03/2022 573-8/00 293,47 

RBD1H94 256250 BC00044972 17/03/2022 649-1/00 88,38 

RBD1H94 256250 BC00044973 17/03/2022 584-3/03 195,23 

OYI2538 256250 CR00027805 21/03/2022 550-9/00 130,16 

ODD9E58 256250 CR00028765 22/03/2022 554-1/02 195,23 

MSK7H53 256250 CR00027624 23/03/2022 763-3/01 293,47 

PPN1J25 256250 JC00000426 23/03/2022 704-8/01 293,47 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PPU1B51 256250 CR00030158 24/03/2022 518-5/01 195,23 

ODE4728 256250 CR00030174 24/03/2022 554-1/02 195,23 

MQG8I01 256250 CR00030185 24/03/2022 554-1/02 195,23 

PPV6186 256250 CR00030515 24/03/2022 554-1/02 195,23 

MSA6903 256250 CR00030536 24/03/2022 554-1/02 195,23 

RQR8G09 256250 CR00029280 24/03/2022 581-9/06 880,41 

RQR8G09 256250 CR00029281 24/03/2022 573-8/00 293,47 

RQR8G09 256250 CR00029282 24/03/2022 518-5/01 195,23 

HAQ9E56 256250 BC00055050 24/03/2022 572-0/00 195,23 

PPG5H32 256250 CR00024694 26/03/2022 554-1/01 195,23 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 118 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 

Nomeia e Designa servidores para atuarem Gestor e Fiscal de Contrato Administrativo no âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal 
nº 028/2009, Lei Federal n°. 8.666/1993 e a Lei Federal n°. 10.520/2002, 

RESOLVE: 
Art. 1.º Nomear e Designar os seguintes servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato Administrativo celebrado pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica - IPC, respondendo pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação nos 
moldes estabelecidos na Portaria/IPC/GP n°. 062/2022, da execução do seguinte contrato: 
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO GESTOR FISCAL 

07/2022 
Universalprev 

Software 

Serviço de Locação de 
Software Previdenciário 

André Luiz 
Valentim Paulo - 

Mat.13.610 

José Roberto dos 
Santos Cardoso - 

Mat.15.180 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à vigência do 
respectivo contrato. 
Art. 3.° Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria/IPC/GP n°. 15/2020. 
Cariacica, ES, 01 de dezembro de 2022. 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 
Diretora Presidente do IPC 

 

 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2022 

PROCESSO Nº 524/2022 
HOMOLOGO E RATIFICO A CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do artigo 
24, inciso II da Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, no processo de nº. 524/2022, em favor da empresa 
FIBROLAR ME – CNPJ 29.327.457/0001-97, para a aquisição de refil de filtros purificadores de água do 
IPC, pelo valor global de R$ 1.188,00 (um mil cento e oitenta e oito reais), para o Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC. 
PUBLIQUE-SE.  
Cariacica, ES 25 de Novembro de 2022. 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 
Diretora Presidente – IPC 

 
 
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE CARIACICA – ES - 
IPC 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-12-06T17:54:27-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




